
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/24.VII.2024

11

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Decont precompletat RO e-TVA”

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024

privind unele măsuri de implementare și utilizare a decontului precompletat RO e-TVA și valorificarea datelor și informațiilor prin

implementarea unui sistem de guvernanță specific, precum și alte măsuri fiscale, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere art. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de implementare și utilizare

a decontului precompletat RO e-TVA și valorificarea datelor și informațiilor prin implementarea unui sistem de guvernanță specific,

precum și alte măsuri fiscale, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat

prin Adresa nr. 742.059 din 15.07.2024, 

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului

„Decont precompletat RO e-TVA”, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Formularul prevăzut la art. 1 se completează ca

urmare a valorificării datelor și informațiilor din Sistemul

informatic național RO e-TVA, potrivit dispozițiilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 116/2023 privind unele măsuri pentru

gestionarea și evidențierea veniturilor curente ale bugetului

public prin implementarea unor proiecte de digitalizare, cu

modificările ulterioare.

(2) Decontul precompletat RO e-TVA conține date și

informații privind operațiunile economice declarate de către

persoanele impozabile și transmise în sistemele informatice ale

Ministerului Finanțelor și Agenției Naționale de Administrare

Fiscală până la data întocmirii acestuia și nu constituie titlu de

creanță în sensul Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Decontul precompletat RO e-TVA se transmite,

pentru fiecare perioadă fiscală de raportare, persoanelor

impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, prin mijloace electronice, în termenul

prevăzut de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024

privind unele măsuri de implementare și utilizare a decontului

precompletat RO e-TVA și valorificarea datelor și informațiilor

prin implementarea unui sistem de guvernanță specific, precum

și alte măsuri fiscale, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Decontul precompletat RO e-TVA conține informații

privind sursele de date utilizate pentru precompletare.

Persoanele impozabile pot solicita electronic rapoarte privind

datele și informațiile din sursele de date utilizate.

Art. 5. — Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de

TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, trebuie să

depună, potrivit art. 323 alin. (1) din Codul fiscal, pentru fiecare

perioadă fiscală, decontul de taxă pe valoarea adăugată

(formular 300), până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei

în care se încheie perioada fiscală respectivă, înscriind corect,

complet și cu bună-credință informațiile prevăzute de formular,

corespunzătoare situației sale fiscale, potrivit art. 102 alin. (3)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare. 

Art. 6. — Decontul precompletat RO e-TVA prevăzut la art. 1

se implementează cu data de 1 august 2024 pentru operațiunile

efectuate începând cu data de 1 iulie 2024 de persoanele

impozabile înregistrate în scopuri de TVA.

Art. 7. — Direcțiile de specialitate din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, Direcția generală de

administrare a marilor contribuabili, direcțiile generale regionale

ale finanțelor publice și unitățile fiscale subordonate acestora

vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 18 iulie 2024.

Nr. 3.775.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/24.VII.2024

12

ANEXĂ1)

1)

Anexa este reprodusă în facsimil.

� ��������������

� �
�������	
����	���
��
������
�

�

�����	
	�
���	����	���
���	��������������������	�������������

������������

������
��������������������
	��
�����������������	������������������	������������������	������������������������ ���

	���!"#�	����
#��
���$���	����!!%�!&�'���� ��
�(�
�������	��������
����)�����*���������)������������	���

�

�
���������������

��
�	�
��
������	��
�����
�
(�
�
���
�������	�������	�)� 
�� � �

��������� �

�����������������	��

+�
�,� � $��	���	��� � -������ �

-��	
	� � (�
���*�	�� � .��)�� �

/���� � -�	�	� � 0�	1� � ��� �

�������� � 2	3� � 04�	��� �

���

TAXA PE VALOAREA AD�UGAT� COLECTAT�                                                                     - lei - 
�����������������
��	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�
����
�����

�������

�������
�


����

�� �� �!��� �"#��$�%&"�#���� '�� (&"&��)� *$&#�#�� $�"+��%�
��#,�-./����",0-1���#,�1�2��'1�'�"���'&��+�*$��

� �

�
�&�*��'��'�#�314��
� � �

-� 
�5&����6!��� �� �!��� �"#��$�%&"�#���� *$&#�#�� $�"+��%�
��#,�-./����",0-1���#,�1�2��'1�'�"���'&��+�*$��

� �

�
�&�*��'��'�#�314�
� � �

7� �� �!��� '��(&"&��� *�&�8��*#!���'�� *�� �$��� 8�"#�&� $����
��$&�� �� �!���9��$&��8��*#!���� �*#�� :"� �+����
�%;"���� 0:"�
���*�&�:"��+������1)�8��$&%�2���� �!����"#��$�%&"�#����
'�� (&"&��)� *$&#�#�� $�"+��%� ��#,� -./� ���",0-1� ��#,(1� 2�� $1�
'�"���'&��+�*$��)�'�"�$���4�

� �

�
�&�*��'��'�#�314�
� � �

7,�� 	��*#!��� '�� *�� �$��� �"#��$�%&"�#���� $���� "&�
(�"�+�$��6!� '�� *$&#���� :"� *#�#&�� %�%(�&� :"� $���� #�<��
�*#��'�#���#!�

� �

�
�&�*��'��'�#�314�
� � �

/� 
�5&����6!��� 8�� �"'� 8��*#!����� '�� *�� �$���
�"#��$�%&"�#����$����"&�(�"�+�$��6!�'��*$&#����:"�*#�#&��
%�%(�&�:"�$����#�<���*#��'�#���#!�

� �

�
�&�*��'��'�#�314�
� � �

=� 
$>�6�?��� �"#��$�%&"�#���� '�� (&"&��� 8�"#�&� $����
$&%8!�!#��&�� �*#�� �(��5�#� ��� 8��#�� ��
� 0#�<����
�" ��*!1)�'�"�$���4�

� �

�
�&�*��'��'�#�314�
� � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/24.VII.2024

13

��

�

���� ���	
	�		� 	�
�������	
���� ���
��� ����� �������
�����
��
�� ���	��
� ��� ���
�� ���� �
������ 	������� � 	���
!���	
��������
��"����	�
��
�"��������	�#������"���
�
���
�������#	������������
������	�������	�
�������	
����

� �

�
$�����#��#�
�%�&�
� � �

'� (������	
��	� ��	�	�#� ���	
	�		��� 	�
�������	
���� #��
�����	����
���������������
����� ��
�����	��
� ������
��
�����
������	��������

� �

�
$�����#��#�
�%�&�
� � �

)�� ���	
	�		� #�� �����	 � ��
���� #��*
� �����#�� ��� �#��� +	� ' � +	�
���	
	�		� #�� ����	�		� ���
��� ����� ����!	�	����� #	��
(��*�	�� ��
�� ���	��
� ��� ���
�� ���� �
������ 	������� �
#	������&�

� �

�
$�����#��#�
�%�&�
� � �

)��� ���	
	�		� #�� ����	�		� 	�
�������	
���� ���
��� �����
����!	�	�������
�����	��
�������
�������
������	��������

� �

�
$�����#��#�
�%�&�
� � �

,� (������	
��	� ��	�	�#� ���	
	�		��� #�� ����	�		�
	�
�������	
�������
������������!	�	�������
�����	��
����
���
�������
������	��������

� �

�
$�����#��#�
�%�&�
� � �

-.�(/(.�01�2343(.56(1$�/(.�01�$1(�.7..�84�.4�1(.9(3-�:/(..�;.�1<69(�3(.�
=� -	����	� #�� �����	� +	� ����
��	� #�� ����	�		 � � 
����	��� ���

��
���=>��
� �

�
$�����#��#�
�%�&�
� � �

�?� -	����	� #�� �����	� +	� ����
��	� #�� ����	�		 � � 
����	��� ���
��
���=>�

� �

�
$�����#��#�
�%�&�
� � �

��� -	����	� #�� �����	� +	� ����
��	� #�� ����	�		 � 
����	��� ���
��
����>�

� �

�
$�����#��#�
�%�&�
� � �

�@� ���	
	�		� #�� �����	� +	� ����	�		� ������� �����	���� #��
�	���	!	����� ���
��� ����� ����!	�	����� ��
�� ���	��
� ���
���
�������
������	������� �#	������&�

� �

�
$�����#��#�
�%�&�
� � �

�@��� ���	
	�		�#�������	�+	�����	�		 �
����	��������
���=>� � �

�
$�����#��#�
�%�&�
� � �

�@�@� ���	
	�		�#�������	 �
����	��������
��=>� � �

�
$�����#��#�
�%�&�
� � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/24.VII.2024

14

��

�

����� ��	
�
�

�
�������
�������
�������������� � �

�
������
��
�������
� � �

���  
!�"�
� 
�� �����
� #
� $����"�
� 
�� ���!
�

� ��$����
%"���
����
���
%$�
&
�����'�������
�!���"��

� �

�
������
��
�������
� � �

�(�)�����  
!�"�
�
�������
�#
�$����"�
�
�����!
�

�����
������
��$��

��
�
��������������
��*�������
������
���+��#
��
 
!�"�
� 
�� �����
� #
� $����"�
� 
�� ���!
�

� � ����
��� � &"�"�

��$��
��
�
�������

� �

�
������
��
�������
� � �

��� ���	
��
���
��������
������� � �

��� ������
�
�������	�
���������	�	�
�
���
��������
��������
����

����
�

� ��� ��
����	�
���

 � ��� ���
��
!	�
	��� �
�

��
��
�
	�� �����	���
�����
�

�!	��
����������
���
������
���

������ ��������� ��
������

�� �
���"	�� �
�� ����� �����	 ��

�����	� ����� 
��	
� 

����

#�������

� ����� $�� �����
� �

���!�������%�&�'
�
��

�%�(�)��
��*��	
�!
���
�

� �

�'� ���	
��
���
���
�
���������

��
�������	�
���������	�	�
�
��

�
������� �
� �������

�� ��� ����
�

� ��� ��
����	�
���

 � ���

���
��
!	�
	��� �
� ��
��
�
	�� � ����	�� �
� ����
�

� !	��
�����

��� ��
�� �
������
��� ������ ��������� ��
������

�� �
���"	��

�
�� ����� �����	 � ���!���� ���%� &�'
�
� �

�%� (�)� �
�� *��	
�

!
���
�

� �

�+� ,-,� �,�./�0- 10,�,/�(�	������
�����%��������
��

��%�' ��	�������
����
������
����%��%� ��,%� ��%� ��&%� ��&%& �

�&%� ��-%� ��- &)��

� �

 
TAXA PE VALOAREA AD�UGAT� DEDUCTIBIL�                                                                 - lei - 
������.��	�
���
��
�����
����������������������������������������������������������������������������������������������������2�����������������������������,2��

�03454644�47,8�0-9:74,�81�;1�<:7:84��=4�� ,1��03454644��;1�<:7:84�=4��1824044�
49>-5�<4 1�?7�8-9@74��

�A� ��	
�
�

� 
������%��
����� 
�� �����
� $������ �����
��%$"�"������ ����� ���
B��� ��� $����� ,2�� '�������

�!���"���

��������

� �

�
������
��
�������
Se înscriu acelea�i informa�ii precompletate la rd.5 
 

� �

�A��� ��	
�
�

� 
������%��
����� $������ ����� ��%$"�"������
����� ���
B��� ��� $����� ,2�� '������� 
�!���"��� 
���
&���
������������C���B
������C�����$��
�
��,2��C���������
%�%����

����������!��������
!������

� �

�
������
��
�������
Se înscriu acelea�i informa�ii precompletate la rd.5.1 
 

� �

��� 8�B����
�"�
� $�
!
�
� ��	
�
�

��� 
������%��
����� 
��
�����
�$�������������%$"�"������ ��������
B��� ���$�����
,2��'�������
�!���"��

� �

������
��
�������

Se înscriu acelea�i informa�ii precompletate la rd.6 
 

� �

��� ��	
�
�

�
�������
���������
��*�������
������
��A�#
�����#
�
��	
�
�

� 
�� ���!
�

� $������ ����� ����&
�
����� 

��
8�%*�
�� ����� ���
B��� ��� $����� ,2�� '������� 
�!���"���


��������

� �

�
������
��
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/24.VII.2024

15

��

�

Se înscriu acelea�i informa�ii precompletate la rd.7 
 

� �

����� ���	
	�		� �
� �
��	�		� 	���������	���
� �
����� ���
�
�
�
�	�	�����
��
����	�����������������������
�	��
�� !�

� �

�
"���
��
����
#!$�
Se înscriu acelea�i informa�ii precompletate la rd.7.1 
 

� �

�%� &
�����	
 �	� ��	�	��� ���	
	�		� �
� �
��	�		�
	���������	���
��
��������
��
�
�	�	������	��&��'�	��

��
����	�����������������������
�	��
�� !�

� �

�
"���
��
����
#!$�
Se înscriu acelea�i informa�ii precompletate la rd.8� � �

�()*+*,**�-.�/010&*2".&�*(**�31�*1�.&*4&05�,6&**�7*�*894&�0&*:��()*+*,**�
*1�&�(4801*��&.�"(0�*�.��"�0�1.*894+�/*5.�

�;� ���	
	�		��
������	�<	��
��	�		������	�
����������
��=>:�
���
�
��
�'���
�
��
��������?�

� �

�
"���
��
����
#!$�
� � �

�@� ���	
	�		��
������	�<	��
��	�		:������	�
����������
�=>� � �

�
"���
��
����
#!$�
� � �

�A� ���	
	�		��
������	�<	��
��	�		:������	�
����������
�@>� � �

�
"���
��
����
#!$�
� � �

�?� ���	
	�		� �
� �����	� <	� �
��	�		� �����
� � ���	���� �
�
�	���	�	���
� �
����� ���
� �
�
�	�	����� 
��
� ���	���� ���
����������������
�	��
�� !:��	�����
$�

� �

�
"���
��
����
#!$�

� �

Se înscriu acelea�i informa�ii precompletate la rd.12 
�

� �

�?��� ���	
	�		��
������	�<	��
��	�		:������	�
����������=>� � �

�
"���
��
����
#!$�

� �

Se înscriu acelea�i informa�ii precompletate la rd.12.1 
�

� �

�?��� ���	
	�		��
������	:������	�
���������=>� � �

�
"���
��
����
#!$�

� �

Se înscriu acelea�i informa�ii precompletate la rd.12.2 � �

�?�%� ���	
	�		��
������	:������	�
���������@>� � �

�
"���
��
����
#!$�

� �

Se înscriu acelea�i informa�ii precompletate la rd.12.3 � �

�B� (���
����	��C����� �����
��� ��
��������	
	�		��
�
������
�<	��
��	�		����	���
��
��������	
��	����
����	� �
�
�	������
�	����
��������	������	�

� �

�
"���
��
����
#!$�
� � �

��� ���	
��
���
���
�
�������������
�������������������� � �

%D� ���	
	�		� �
� �����	� <	� �
��	�		� ����	�
� �
� ��� � � ����
�
	���
��	�
:��	�����
�$�

� �

�
"���
��
����
#!$�
� � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/24.VII.2024

16

����� �	
���
�����������	��������	�����������	�������������� � �

��� �����������	
	���
�
���������������������������

������� !�	����	��
���	�������������������!�����!��"��!��"��!�

�"��#��

� �

��� ��������������	
	���������������������
�
�������������������������
����������	
��
��	����
������
�����
����

���������
����
�����

� �

��� $%���&�	���������������	���������������������!���	������

	���������������
����������������
� �

�'� (�)���������������������� � �

��� �*�������	��&�������+�����,��*��������������� � �

�-� �����������	
	����� !���" !���" !��#" !��$% � �

�

�

 
*) În func�ie de opera�iunile efectuate pot fi utilizate urm�toarele surse de date: Declara�ie recapitulativ� privind 
livr�rile/achizi�iile/ prest�rile intracomunitare (390 VIES), Declara�ie informativ� privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile 
efectuate pe teritoriul na�ional de persoanele înregistrate în scopuri de TVA (394), Informa�ii furnizate de Autoritatea Vamal� 
Român�, Sistemul informatic na�ional RO e-Case de marcat electronice, Sistemul na�ional privind factura electronic� RO e-
Factura, Registrul achizi�iilor de locuin�e cu cota redus� de TVA, Sistemul na�ional RO e-Transport, sistemul informatic 
na�ional RO e-SAF-T, alte sisteme informatice proprii ale Ministerului Finan�elor. 
 
 
NOT�: 
În func�ie de sursele de date identificate, în Decontul precompletat RO e-TVA care se transmite persoanei 
impozabile pot fi înscrise �i unele aten�ion�ri privind modul de extragere a informa�iilor specifice din anumite 
surse de date.�

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|565758]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 726/24.VII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


